
 

Pro Silva                                                                       1/5                                                    31. prosince 2025  
 

 
Výroční dopis 2025/2026 prezidenta Pro Silva všem členům.  

 

Vážené dámy a pánové, členky a členové Pro Silva, 

vítám vás u Prezidentského výročního dopisu, ve kterém shrnuji důležité kroky, jež naše organizace 

podnikla v roce 2025, a naše plány na rok 2026. 

Strategie 

Na jaře roku 2025 jsme vypracovali návrh naší nové Strategie 2030+. Následně jsme jej projednali se 

zástupci všech 22 národních poboček a finální doladění textu proběhlo v průběhu dubna. V květnu 

byla Strategie 2030+ přijata na našem výročním zasedání na Sardinii (Itálie). Oficiální elektronická 

verze strategie byla rozeslána všem pobočkám a je kdykoli ke stažení na našich webových stránkách: 

https://www.prosilva.org/close-to-nature-forestry/pro-silva-strategy-2030/ 

Všem pobočkám byla nabídnuta grafická šablona pro překlady do národních jazyků. Tato nabídka je 

stále platná a vedení Pro Silva poskytne šablonu bezplatně. Je však nutné dodat profesionálně 

zpracovaný překlad do vašeho jazyka. K dnešnímu dni máme oficiální text Strategie 2030+ včetně 

krátké verze pro média a veřejnost v těchto jazycích: angličtina (originál), němčina (společný překlad 

připravený ANW Deutschland, Pro Silva Austria a Pro Silva Switzerland), španělština, slovenština, 

slovinština a černohorština; nejnověji jsme obdrželi také portugalský překlad. 

Postavení vůči Evropské komisi a náš politický vliv 

Během roku 2025 proběhla řada mezinárodních aktivit, které jsou důležité nejen pro nás, ale i pro další 

vývoj lesnictví obecně. 

i) Evropská komise – Generální ředitelství pro životní prostředí (DG ENV): Evropská komise vytváří 

dobrovolný certifikační systém pro „přírodě bližší“ hospodaření v lesích (v návaznosti na evropské 

směrnice). Tato aktivita vyvolává řadu diskusí o smyslu a přínosech nového certifikačního systému. 

Měli jsme možnost prezentovat naše postoje na jednání v Bruselu, které v březnu organizoval 

EUSTAFOR za účasti pracovníků Evropské komise a pozvaných odborníků. Naše principy 

prezentujeme tak, že při jejich důsledném a dlouhodobém uplatňování svěřené lesní majetky 

překonávají kritéria používaná mírnějšími certifikačními systémy.  

Naši kolegové z ANW Deutschland uspořádali v dubnu v severním Německu (Meklenbursko-Přední 

Pomořansko) setkání se zástupci Evropské komise, jehož cílem bylo představit jednodušší a 

https://www.prosilva.org/close-to-nature-forestry/pro-silva-strategy-2030/
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praktičtější přístup k certifikaci založený na datech dálkového průzkumu Země a pokročilé analýze 

těchto dat. Rád bych ANW poděkoval za jejich velmi aktivní přístup.  

Problematika certifikace lesů byla dále rozvinuta slavnostním představením nového certifikačního 

systému AEFC (Association for Ecological Forest Certification), které se uskutečnilo 24. září v 

Bruselu v budově Evropského parlamentu. Certifikační systém AEFC stanovuje přísnější pravidla 

hospodaření v lesích než certifikace FSC. Byl vytvořen skupinou odborníků ve Finsku a nyní zahájil 

rozvoj svých aktivit s cílem propojit odpovědné podnikání ve dřevozpracujícím průmyslu s 

odpovědným, přírodě blízkým lesním hospodařením. Teprve praxe ukáže, nakolik bude univerzálně 

použitelný, například v jižních oblastech Evropy. Pro Silva byla v průběhu vývoje tohoto 

certifikačního systému opakovaně vyzvána k vyjádření a zúčastnili jsme se také slavnostního 

uvedení.  

Dlouhodobě zastáváme názor, že nechceme být arbitrem, který určuje, kdo hospodaří v lese 

přírodě blízkým způsobem a kdo nikoli, přestože nám tato role byla v souvislosti s certifikačními 

systémy opakovaně nabízena. Za nejdůležitější považujeme ochotu a schopnost lesníků a vlastníků 

lesů rozhodnout se pro změnu hospodaření a zahájit její realizaci prvními strukturálními probírkami 

v pasečných, stejnověkých monokulturách. Takové lesní majetky však v prvních desetiletích 

standardy přírodě blízké certifikace nesplní. 

ii) Evropská komise – Generální ředitelství pro opatření v oblasti klimatu (DG CLIMA): Na podzim nás 

DG CLIMA oslovilo s žádostí o spolupráci na projektu Doporučené postupy pro odolnou krajinu 

(Guidelines for Resilient Landscapes). Projekt je podobný iniciativě zaměřené na směrnice pro 

přírodě blízké lesnictví, avšak soustředí se na posilování klimatické odolnosti venkovské krajiny v 

Evropě. Lesy v něm samozřejmě hrají důležitou roli. V prosinci se v Helsinkách uskutečnil workshop 

a jednání, na němž jsem prezentoval naše hospodářské principy, příkladné lesy a další aktivity, 

stejně jako náš přístup k lesnictví v měřítku krajiny. V roce 2026 budeme pro tento projekt 

zpracovávat kapitolu věnovanou lesům. 

iii) Klimatická změna v současnosti sílí; hemiboreální lesní oblast se připravuje na změny hospodaření 

a inspiruje se středoevropským lesnictvím v mírných lesích. Na toto téma se v září konala 

konference v Rize (Lotyšsko), kde jsem měl příležitost reprezentovat naši organizaci, prezentovat 

postupy přeměny lesů v pobaltských státech a uvést příklady ze střední a východní Evropy. 

Členství v Pro Silva 

S potěšením gratuluji několika našim pobočkám k významným výročím, zejména pokud vidíme jejich 

kontinuální rozvoj. V březnu oslavili naši irští přátelé 25 let od založení Pro Silva Ireland. Rád všem 
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říkám, že pokud se někdo chce naučit, jak začít od nuly a čeho pozitivního lze za 25 let dosáhnout při 

změně pěstování lesa na plantážích, měl by se vydat do Irska. 

Česká pobočka Pro Silva Bohemica oslavila své 30. výročí a ve stejném roce se díky její činnosti podařilo 

prosadit novelu lesního zákona, která otevírá větší možnosti pro výběrné a nestejnověké hospodaření 

a ustupuje od striktního věkového (pasečného) systému. Pomohly k tomu příklady z praxe českých 

lesníků, kteří se často odvážili jít nad rámec dřívější legislativy a ukázali, že lesy mohou být 

nepravidelné a že věk není hlavní proměnnou, která nás v lesích zajímá. 

Nejdůležitějším milníkem bylo bezesporu 75. výročí založení ANW Deutschland – německé pobočky 

Pro Silva. Ta vznikla dlouho před naší evropskou asociací a zachovala si proto svůj původní název, 

přestože je klíčovým členem rodiny Pro Silva. Německá pobočka je největší v rámci Pro Silva, přináší 

obrovské množství aktivit a inspirace a nabízí také nejvíce příkladů přírodě blízkých lesů – od nížin 

severního Německa až po Alpy na jihu. Všem doporučuji nejnovější číslo časopisu Dauerwald, kde se 

můžete seznámit s celou historií organizace: https://www.anw-deutschland.de/p/zeitschrift-der-

dauerwald 

Při zpětném pohledu musíme znovu poděkovat týmu Pro Silva Italia. Výroční zasedání nás zavedlo do 

oblasti a lesních ekosystémů, kde bychom ještě před dvaceti lety nedokázali ani definovat, co je 

přírodě blízké lesnictví. Posun, který italští kolegové představili, je významný pro celou Pro Silva. 

Obdivuhodný je také způsob vnitřního fungování pobočky v tak přirozeně rozmanité zemi – od 

horských lesů v Alpách až po stálezelenou vegetaci na jihu země. 

V červenci uspořádali kolegové z ANW setkání s ukrajinskými lesníky, jehož cílem bylo nejen představit 

lesnictví v Sasku, zejména v horských oblastech na německo-české hranici (inspirace pro hospodaření 

v Karpatech), ale také prezentovat možnosti založení pobočky Pro Silva na Ukrajině. Rád bych 

německým kolegům poděkoval za výborně připravenou akci. 

Díky návštěvě Rigy jsem mohl s estonskými lesníky jednat o založení pobočky v Estonsku; jsme v 

občasném kontaktu se dvěma skupinami a doufáme v další pokrok v roce 2026. Podobná jednání 

probíhala v roce 2025 také v souvislosti se založením pobočky v Rumunsku. V obou případech 

postupujeme podle standardních pravidel a příslušné zájmové skupiny musí splnit požadované kroky 

k založení pobočky. 

Velmi dobrou zprávou je pozitivní vývoj ve Švédsku. Již se plánuje jarní terénní setkání a dosavadní 

komunikace s přípravnou skupinou je velmi slibná, takže bychom na nadcházejícím výročním zasedání 

https://www.anw-deutschland.de/p/zeitschrift-der-dauerwald
https://www.anw-deutschland.de/p/zeitschrift-der-dauerwald
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mohli hlasovat o založení a přijetí Pro Silva Sweden do naší rodiny. Děkuji všem ve Švédsku za skutečně 

pozitivní a přátelskou komunikaci. 

Profesionální kancelář a zaměstnanec 

Nejdůležitější zprávou roku 2025 je to, že dne 16. prosince jsme získali finanční podporu formou grantu 

na podporu profesionalizace naší činnosti. Na podzim roku 2024 jsme měli možnost prezentovat naše 

aktivity a principy přírodě blízkého lesnictví na workshopu v Evropském parlamentu v Bruselu. Zde nás 

oslovil zástupce European Climate Foundation (ECF) a nabídl spolupráci. Následně jsme s ECF vedli 

jednání a členka našeho vedení Anne Crespin připravila projektovou dokumentaci pro podporu naší 

organizace a vedla operativní komunikaci s ECF. Získání grantu nás výrazně posouvá vpřed a umožní 

nám naplnit cíle stanovené ve Strategii 2030+. Na jaře roku 2026 otevřeme naši profesionální kancelář 

v Belgii. 

Cíle pro rok 2026 – akční plán 

Díky této finanční podpoře máme nyní možnost naplnit cíle definované ve Strategii 2030+, což mi 

umožňuje stanovit tři hlavní cíle pro rok 2026. Tyto cíle – letošní akční plán – odpovídají třem 

rozvojovým oblastem Strategie 2030+. 

Rozvojová oblast 1 „Propojování“: Jak již bylo zmíněno na našem výročním zasedání, potřebujeme 

zlepšit a zintenzivnit komunikaci uvnitř organizace, zkvalitnit naši práci v médiích a s médii, být lépe 

informováni a zkrátka být lépe propojeni a fungovat jako nepřehlédnutelná síla v evropském prostoru. 

Otevření kanceláře v Belgii a zaměstnání profesionální administrátorky tuto komunikaci zlepší.  

Kromě toho jsme podali rozsáhlý projekt v rámci programu LIFE; jistě si pamatujete naši komunikaci 

během jeho přípravy. Pokud budeme úspěšní, bude komunikace v rámci sítě základem jeho úspěšné 

realizace. Tento projekt by zároveň umožnil zaměstnat dalšího pracovníka. 

Rozvojová oblast 2 „Prosazování zájmů a komunikace“: Revize principů Pro Silva. Pokud chceme i 

nadále zůstat respektovaným partnerem vlastníků lesů, úředníků Evropské komise a vědců při 

společných projektech, musíme reagovat na rychle se měnící podmínky v důsledku klimatické změny 

a nestabilního trhu se dřevem, stejně jako na nové výzvy v oblasti poskytování ekosystémových služeb 

lesy, ukládání uhlíku apod. Všechny tyto aspekty je třeba zapracovat do našich principů, které byly 

publikovány v roce 2012. Proto vás žádáme o spolupráci při aktualizaci této zásadní publikace naší 

organizace s cílem finalizovat text na našem výročním zasedání v Maďarsku (9.–11. září). 
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Rozvojová oblast 3 „Demonstrace a informace“: Sjednocení metodiky sběru a prezentace základních 

dat z naší sítě příkladných lesů a referenčních ploch. V této oblasti máme k dispozici řadu datových 

souborů z různých zemí, informace na našich webových stránkách díky mimořádnému úsilí mého 

předchůdce Eckarta Senitzy a nyní také nejnovější koncept z Německa: ANW realizuje projekt 

sjednocení základních parametrů a dat příkladných lesů. Měl jsem možnost zúčastnit se pracovního 

setkání v Berlíně v lednu minulého roku a příklad ANW pro nás bude jistě inspirativní. 

Obecná videokonference 

Vážení přátelé,  

dovolil jsem si vás seznámit s nejdůležitějšími událostmi uplynulého roku – bylo jich mnohem více a 

doufám, že mi nikdo nebude mít za zlé, že jsem nezmínil vše. Vzhledem k tomu, že nás čekají významné 

výzvy v podobě nejméně tří hlavních cílů pro rok 2026, je nezbytné, abychom se setkali 

prostřednictvím videokonference a společně prodiskutovali další kroky. 

Videokonference se uskuteční ve čtvrtek 29. ledna 2026 v 16:00 SEČ. Zde je link pro účast: Meeting of 

presidents | Réunion-Joindre | Microsoft Teams  

Je pro nás důležité, aby se jí, pokud možno, zúčastnili zástupci všech našich členských zemí – tedy 22 

evropských poboček – a samozřejmě také náš mezinárodní výbor složený z 12 osob. Pokud se některý 

z prezidentů národních poboček nebude moci jednání zúčastnit, prosíme o delegování této role na 

jiného člena výboru. 

Přeji vám osobně i naší organizaci pozitivní kroky v roce 2026. 

S úctou 

 

Tomáš Vrška 

Pro Silva President 

 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MmFhYmU2ZmMtNzAyYS00M2UwLTliZjQtMDEwZjU5NTY2OTY0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22510338be-1557-4bd0-a083-e06657ea2929%22%2c%22Oid%22%3a%22fd895d40-223d-4737-91bc-6f1a2cd0d910%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MmFhYmU2ZmMtNzAyYS00M2UwLTliZjQtMDEwZjU5NTY2OTY0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22510338be-1557-4bd0-a083-e06657ea2929%22%2c%22Oid%22%3a%22fd895d40-223d-4737-91bc-6f1a2cd0d910%22%7d

